Saraceni Constantinopolim vicinasque regiones infestantes, atrofemore passim Christianis eladiem inferentes, fame, frigore, bello, pestilenta, sine numero perierunt. Tanta sane fames eos vexavit, ut nec ab extremis, tunc jumentorum, tun ho- minum, nec caribus cadaverum abstinerent. Quibus famis et pestilencia peperit, eos ferrum absumpit. Qui cladibus istis superferunt, eos mare absorpsit, immissa in eos divinitus cognitae grandines tempestate, ex qua crepte sunt decimate naves, quarum quinque a Romanis capite, quinque in Syria dilatae sunt, ut divina vindicta essent testimonio. Ita Siegerunt in *Chron.*, anno Christi 719, et Paulus Diaconus, cap. xxi.

Hungari, cum Bremensem Ecclesiam devastan-

tes, multis magnisque contumelias servos Christi afficerent; subito impetu tempestas in civitatem irruens flammas in templi fastigium ejaculata est, quarum vehementia scandula, lateres et tegulae ingenti crepitu dissultante, ea vi hostes obruerunt, ut partim prostrati subito interirent, partim vero a cibibus excepti, cruenta morte occubarent. Ita Albertus Crantzus, lib. III Metropol. cap. II, anno Domini 913.

Denique notus est famus Diocletiani, Aurelianii, Domitiani, Deici, Maxentii, Licini, Juliani Apollonii, et aliorum Ecclesiis persequentium interitus. Horum ergo clades et eventa, clarus quantum illi interpretantes, explicit hanc de iis Isaiae prophetiam.

CAPUT QUINQUAGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS

Locutus Christus, docetque Synagogam, id est, Iudeos sibi incredulos, a Deo repudiandam et reprobandam esse, quia ipsa prior Deum et Christum repudiavit. Nam sibi non defuisse potentiam, nec omnipotentem, et linguis eruditam, nec patientiam, nec labore ad eos salvandos demonstrat. Unde, vers. 6, an: Corpus meum dedi peruentibus, et genas meis velutibus; sed in omnibus, ait, Lumen se adpresse, onusque vertisse in gloriam. Quocres, vers. 40, suū exemplarō hortatur fidēles, ut in omni tribulatione in Deum sperent, eumque invocent. Desperantes enim et incredulos, quales fuerunt Iudei, asserval sucedere sibi ignem, quo arseri sunt in eternum (1).

1. Hæc dicit Dominus : Quis est hic liber repudiæ matris vestre, quo dimisi eam ? aut quis est creditor meus, cui vendidi vos ? ecce in iniquitatibus vestris venditi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram. 2. Quia veni, et non erat vir : vocavi, et non erat qui audi- ret. Numquid abbreviata et parvula facta est manus mea, ut non possim redimere ? aut non est in me virtus ad liberandum ? Ecce in increpatione mea desertum faciam mare, ponam flumina in siccum : computrescent pisces sine aqua, et morientur in siti. 3. Induc celos tenebris, et sacrum ponam operimentum corum. 4. Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciām sustinare eum qui lassus est verbo : erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiām quasi magistrum. 5. Dominus Deus aperit mihi aurem, ego autem non contradic : retrorsum non abi. 6. Corpus meum deil percutientibus, et genas meas vellentibus : faciem meum non averti ab incepitibus, et conspenitus in me. 7. Dominus Deus auxiliator

(t) Ad Iudeorum qui in Christum erant credituri, quae rem respondit Christus per prophetam in precedenti capitulo; jam cum incredibili Iudeis res est. Quasi enim non contenti fuisse responsione Domini qui orbitatorem compansum Gentium quatinus promitebat, adhuc de Conquerentibus, diebus autem Deum, cuius sit desponsatus progeniem Iudeorum, etiam quasi humiliacione ab eternis duxisse. Ab ista Synagogae objections contra se desertorum conquerentes se vindicata Deus.

venit magister ad eruditum, sicut ad succurrentem in strassimum, 4, 5; *quarto*, non ipsius Christi Ignavie ne reulationi Dei voluntati, cum verba, alaps et approbia patientissime pertulit, 6, 7.

Sacerdos, cum poterat alicui quispiam...ojice, dannatum omnino, crucifixum ac mortuum, sc. cum legem malicieum, sed eripuit sem Deus de manibus eius, et rursus trid, quid ergo ab eo expectare quis potest, ant quid ejus adutus ad redemmentum nostri faciat? His et aliis

Panno, respondens hanc derelictionem ascriberunt esse, prima, tum voluntarie defectioni Iudeorum, tum refractoriis ad divinam vocacionem obstinationi, 1, 2; secundo, non imbellacitate potentiis divinis, cum infinita virtutem ad opera stupendis valentissimam declarat, 2, 3; tertio, neas defectu magistr, cum ipse Christus a Deo modi cogitationibus respondeat Christus Dominus demobilitate, primo, suam innocentiam accusatorum silentio. De auxilio, et hostium exsilio demonstrata, 8, 9; secundum iustorum spem del praesidio eructam, 10; tertio, impudicum superbiam malitigantium ignis aeternae reservatae vers. 11.

mens, ideo non sum confusus : ideo posui faciem meam ut petram durissimam, et scio quoniam non confundar. 8. Iuxta est qui justificat me, quis contradicet mihi ? stenus simul, quis est adversarius meus ? accedat ad me. 9. Ecce Dominus Deus auxiliator meus : quis est qui condemnet me ? Ecce omnes quasi vestimentum contenterunt, tinea comedet eos. 10. Quis ex vobis timens Dominum , audiens vocem servi sui ? qui ambulavit in tenebris, et non est fumen ei, speret in nomine Domini, et immitatur super Deum suum. 11. Ecce vos omnes ascendentes ignem, accincoi flammis, ambulate in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis : de manu mea factum est hoc vobis, in doloribus dormietis.

4. QUS EST HIC LIBER REPUDI? — Hebreæ est : *Ubi est liber repudi? q. d. Proferatur (servabatur ubi tamen librum a repudiata, tunc a pulicio scriba), et examinetur et videatur; an ego prior a vobis, an vos a me repudium feceritis. Ita Forerius et Vatablus. Jam S. Thomas, Hugo et Sanchez haec que ad vers. 4, ad litteram intelligunt de Iudeis in Babylone capti, quasi ipsi querantur se dimisso et abjecto a Deo. Quibus Deus respondet, non se ipsos dimisso, sed ipsos prius se deseruisse, et ad idola vitaque defluxisse; sibi tamen esse manum et potentiam, quia possit eorum redimere et liberare. Verum S. cyrillus, Procopius, Eusebius, lib. II *Demonstr.* cap. XXXIV, Ambrosius, lib. VIII in *Luc.* cap. i ubi ait inter alia : *‘Audisti prophetam, credere conjugum?’*, Adamus, Forerius, et passim alii (adeo ut Origenes in xxv Matth., ad illa verba : *‘Prophetita nobis, Christi,’* aasserat hunc esse consensum totius Ecclesiæ), haec accipiunt de Judeis, qui post Christum fuerunt, illique credere noluerunt. Haec ergo spectant ad querelam Sionis, sive Iudeorum, cap. pre-
sidi vos fanerari? Idem dicit alia metaphora filiorum venditorum in servos. Nota : Apud Iudeos liebati patri in necessitate constituto, ut se aleret, vendere filios in servos, ita tamen ut non Gentili, sed Hebreo aut proselyto ad tempus tantum eos venderet : in jubileno enim, anno in anno septima libertatis, exhibant liberi, ut palet *Ezod.* xxxi, 1 et 7; *Levit.* xxv, ubi, vers. 39 et 47, permittitur ut in necessitate quis eliam seipsum vendat, non tantum Iudeo, sed etiam alienigena inter Iudeos commorantur; sed tantum usque ad jubileum. Idem, imo amplius, fecere Gentiles. Romulus enim legem sanxit, qua parenti deitius liber vendendi filios. Eadem lex fuit apud Athenienses, quam Solon sustulit, testi Plutarchi in *Solone.* Viguit hinc lex, et hic mos etiam tempore Christianorum. Unde S. Ambrosius, lib. *De Tolia*, cap. viii, graviter de eo queritur. Quocies Constantinus, lib. IV, tit. xliii, hanc legem restrixit, sanctique ut filios non in perpetuum venderetur, sed ita ut dolo pretio redimi posset.*

ced. vers. 14, dicentium : « Dereliquerit me Dominus ; » sed hoc discrimine, quod ibi sit vox Iudeorum Christo credentium, conquerientum de sua paucitate; hic vero polius sit vox Iudeorum incredulorum, et persistentiun in Iudaismo, q. d. « Iudei increduli! querimini vos tempore Christi a Deo derelictos, reputati, excisos et dispersos, care templo, sacrificis et publicis dei cultu, datosque praedie Romani aliquis Gentibus. Dicitur: Synagoga nostra fuit sponsa, quam Deus sibi in Sina per Mosen despondit, Ezecl. xix, 6; cur ergo eam iam prorsus abejet? cui dedit ei libellum repudi? Respondet Deus: Ego Synagogam matrem vestram, cui dotales tabulas legis quasi maritus dederam, ait S. Augustinus, repuli et repudiavi, quia ipsa prius divoravit a me. Repudiavi enim eam, non ex odio aut fastidio meo, ut aliam mihi copularem, sed ob soleram ejus, presertim, quia Christum meum reputat et occidit. « Quare tan. ego, quam ipsam semet diabolum, quam creditor, venditor et tradidit, quia

Iude ergo adlatus Deus, dicitque: « Quis est creditor meus? q. d. Ego non habeo creditores, quorum nummis ecam, ut propterem oporteat me vos sis in servos vendere. Vos ergo, o Iudei! peccato et diabolo in servos venditi et emancipati estis, non tam a me, quam a vobis ipsis. Sponte enim peccando, sponte hoc jugum subiustis. Nam, ut dicitur Iacob, cap. viii, 34: « Qui facti peccatum, servus est peccati. » Porro ῥe vendidi significat non simplex pecatum, sed peccati consuetudinem, cui homines carnales (v. g. Judei, Iudaismo; ambitionis, sua ambitionis; voluptriarum, sua cupiditis; concubinarii, sua concubiniis) ita se adduxerint et affixerint, ut non possint ab ea avelli. Sie Achab dicitur « venundatus ut facret malum », III Reg. xxi, 25. 0 durum servitutem! o miseram necessitatem! Qui enim seipso tradidit peccato, hunc et deus alienat a te, venditique, id est tradit et manipulat, diabolo, esto nullum ab eo pretium recipiat. Nam, ut dicitur Psalm. xiii, 43: « Vendidisti populum tuum sine prelio, a

2. Quia cum veni (in orbem, docens et predicens), **NON ERAT VIT** — qui me exciperet, qui mihi auscultaret. Vide hie quam periculoso et pernicioseum sit Deum vocantem spenerre, ejusque vocacionem cassam et irritare facere. Hac enim de cause Deus repudiavit et reprobari Iudeos.

COMMENTARIA IN ISAIAM PROPHETAM, CAP. L.

Moraliter adverte, nō vir Nam, ut notat S. Chrysostomus, hom. 23 in cap. iii Genes. tom. I, sacra Scriptura illos, qui Dei imaginem puram retinent, ut virtute et religione praeſuleant, homines vocat; reliquos, quasi indignos hominis vocabulo, bellus vocat et serpentes.

NUNQUID ALEREVIA ET PARYULA FACTA EST MANUS MERA, UT NON POSSIM REDIMERE? — q. d. Repudii, sive incredulitatis et reprobationis Iudeorum, sequitæ miserae conditionis et servitutis, ac deinde excidi per Titum causa, non est dei aut Christi infirmitas et impotencia, ut vos Iudei estimatis, id eoque Christum quasi humilem, pauperem et abjectum contemnitis. Posset enim, si vellat, totum mare, omniaque flumina desicare et vertere in aridum desertum; ut pisces omnes suo elemento destituti putrascant, corrumpant, et spiritum vitalem exhalant, ut fecit Pharaon in Egypto sub Mose, Exod. vii, 21. Potest et celos astraque immutare et obscureare, ut fecit in Passione Christi, et faciet in fine mundi, Matth. xxiv, 29. Manus enim et potentia ejus non est accisa, confracta aut innimata, sed eadem semper fortis, vegeta et omnipotens, perdurat. Ita S. Hieronymus.

Rursum causa derelictionis et desolationis Iudeorum non est Christi insipientia, vel imprudentia, quia « Dominus dedit illi linguam eruditam. »

Tertio, etiam causa non est Christi mollities, quasi subterfugieret labores et dolores, pro iis subiectis. Nam ipse dedit « corpus suum percurritibus, et genas vellentibus, » etc. Causa vera ergo est dureties et obstinata malitia Iudeorum. Ita S. Hieronymus, Cyrilus et Origenes in Matth. cap. xxxv.

ECCE, IN INCREPATIONE MEA DESERTUM CARMICARE. — **Increpatorem vocat,** jussum Dei minacem affectu terribilis. Videbat enim Deus quasi iratus mari Rubro, cum illud preter naturam divisi, alveumque ejus siccauit, ac jussit ut cederet dare quicunque locum transire populo suo. Sic ait Psalm. cxv, 9: « Incepit mare Rubrum, et excusatorem est. »

FACIAM. — Id est faciem possum quoties et quando libet, ut feci in mari Rubro. Hæc enim futura sunt modi potentialis, quo gaudent Hebrei, ac *Avverzio*; scipienda sunt, ut significent non tam actum, quam potentiam et facultatem ad actionem.

PONAM FLUMINA IN SICCUM. — « Ponam, » id est ponere possum, quoties volero, ut posui Jordane, cum cum divisi et siccaui, ut transiret Hebrewi ducet Jesu.

COMPUTRESENT FISCHES SINE AQUA, — si videlicet mare aut flumina desicerem, uti patuerunt, et pte siti morbi sunt in mari Rubro et Jordane, eum ea siccaui: aut potius uti patuerunt in Nilo, cum ejus aquas veri in sanguinem, Exod. vii, 18. Tunc enim, ut ibidem dicitur, pisces et patuerunt, et mortui sunt siti, eque ac homines. Hæc

enim sedatur et extinguitur haustu aque, non sanguinis. Hoc est quod ait Psaltes, Psalm. civ, vers. 29: « Convertit aquas eorum in sanguinem, et occidit pisces eorum. » Ita S. Hieronymus, S. Thomas et Hugo.

3. INDUAM COELOS TENEBRIS, ET SACCUM (quasi sacrum) PONAM OPERUMENTUM EORUM, — q. d. Operium et obvelabo celos, ut non appearant, ac si sacco essent obvoluti, ut feci in Egypto, cum ei per Mosen induxi tenebras palpabiles, Exod. x, 22. Id fecit Deus in Passione Christi. Ita Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.* xlii.

Symbolice, significat Christi Evangelium et crucem obscurasse omnem gloriam Iudaismi, eque ac Gentilium, cuius typus et quasi matrix fuit Egyptus, uti per sanguinem et putentem Nilum significat omnes mundi delicias, opes et pompas, per Christi doctrinam instar sordium eviliusse, ut fideles cum Paulo ea arbitrantur ut stercora.

4. DOMINUS DEDIT MIHI LINGUAM ERUDITAM. — Hebrewi haec referunt ad Isaiam, qui cap. vi, a pollutiis labiis purgatus per Seraphim, eloquens evasit et audax ad predicandum. Verum hoc merito refellit S. Hieronymus. Communis enim sententia Patrum est, hic esse sermonem de Christo, idque convincunt sequentia. Pro eruditam hebreia est **לְמִלְחָדָה** limachad, id est eruditam, quem habent erudit, qui multa videntur, audientur, legentur, studierunt et meditari sunt, multis etiam erudierunt. Alludit ad Mosen, eque se preferit. Nam Moses se excusans ne a Deo mitteretur ad Pharaonem, eo quod esset impeditus lingue, ab eo audiavit: « Quis fecit eis homini? Nonne ego? » et Aaron « erit os tuum, » etc. Exod. iv, 10, 11 et 16. Christus enim non eguit interpreti ut Moses, quia habuit linguam eruditam, nec se excusavit a legagione ad homines, ut fecit Moses. Rectori enim et doctori populi necessaria est lingua eruditam, potens et efficax ad persuadendum. Hanc habuit Christus, adeo ut ipsi Judei de ea dicerent: « Numquam sic locutus est homo. » Et Apostoli: « Domine, quo ibimus? ut videat altera habes. » Rursum era docens non ut Scribe et Pharisei, sed « quasi potestatem habens, » Marc. i, 22.

Hinc Platea assertit animam pasci verbo Dei, et scientiam Dei esse verum alimentum animorum. Nimirum: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. » Ingens de domum est lingua sapientie et eruditam, pro quo quotidie orandum est cum Psalte, Psalm. l: « Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam. » Quod explicans ibidem S. Gregorius: « Illius, ait, labia Deus aperit, qui non solum quid loquitur, sed etiam, quando, et ubi, et cui loquatur, attendit. Sapientia namque Dei dicit: Dominus dedit mihi linguam eruditam. » Unde subdit: « Proferamus ergo sermones examinatos libra justitiae, ut sit gravitas in sensu, modus in verbis, pondus in sermone. Nec prius loquendo speramus, quam expediatur; sed examinemus